<sup>45</sup> Además de los tres ejemplos descritos por WEIGAND, R., *Die Glossen*, 854, uno o más usuarios hicieron anotaciones tardías —palabras o signos de advertencia— en fols. 27va (junto a D.56 c.1), 38va (D.91 c.2 y D.92 c.1), 79va (C.11 q.1 c.41), 82va (C.11 q.3 c.78), 84rb (C.12 q.1 c.7), 89rb (C.13 q.1 d.p.c.1), 89va (C.13 q.1 d.p.c.1), 89vb (C.13 q.2 c.3), 90va (C.13 q.2 c.12 – c.14) y 91rb (C.13 q.2 c.30). Son también numerosas en el tratado *De consecratione*.

distinguen 15 *paleae*<sup>46</sup>, 1 fragmento del Derecho romano y 1 autoridad que no pertenece a la historia redaccional del DG. Todas parecen contemporáneas a la confección del código. A continuación se transcriben precedidas del número de orden que se les ha asignado en la relación total de anotaciones marginales. El subrayado destaca las letras o palabras escritas con tinta roja. Entre corchetes cuadrados, las lecturas de edF, no siempre reflejadas en su aparato crítico:

[1] *Nam et temporibus prophetarum omnes reges qui in populo Dei fuerunt et non prohibuerunt [edF: Dei non prohibuerunt] nec euerterunt que contra praeceptum Dei [edF: contra Dei precepta] fuerant instituta culpantur et qui prohibuerunt et euerterunt super aliorum merita laudantur. Et rex Nabuchodonosor cum seruius esset idoli [edF: idolorum] constituit sacrilegam legem ut simulacrum adoraretur sed eius impie constitutioni qui obedire noluerunt pie et fideliter [edF: fideliterque] fecerunt. Idem rex correctus divino miraculo piam et laudabilem legem pro ueritate constituit ut quicumque diceret blasphemiam in Deum Sidrach, Misach et Abdenago cum domo sua penitus interiret. (fol. 7va, marg. izdo.)*  
= D.9 c.1c *palea* (Agustín, *Epistola*, 185.8)<sup>47</sup>

[6] *De eodem. Multorum relatione comperimus hanc apud uos consuetudinem olim [edF: olim consuetudinem] tenuisse ut subdiaconi suis licite miscerentur uxoribus. Quod denuo ne [edF: ne denuo] quisquam presumeret a seruo Dei sedis nostre diacono ex auctoritate est nostri decessoris [edF: nostri decessoris est] isto modo prohibitum ut eodem tempore hi [edF: ii] qui iam uxoribus fuerant copulati unum e duobus eligant [edF: eligerent] i(d est) aut a suis uxoribus abstinerent aut certe ministrare nulla ratione presumerent. Et quantum dicitur Speciosus tunc subdiaconus hac pro re ab administrationis se suspendit officio et usque in obitus sui tempora [edF: tempus] notarii quidem gessit officium et a ministerio quod subdiaconum oportuerat exhibere cessauit. Et post aliqua. De cetero uero fraternitas tua sit omnino sollicita ut quos ad hoc officium [edF: hoc iam offitium] contigerit promoueri*

<sup>46</sup> Se toman como referencia las listas de Friedberg (F), Rambaud-Buhot (JR), Weigand (RWP) y Buchner (JB). Cf., respectivamente, FRIEDBERG, E. (ed.), *Corpus Iuris Canonici*, xiii–xviii, RAMBAUD-BUHOT, J., *Les legs de l’Ancien Droit: Gratien* (Histoire du Droit et des Institutions de l’Église en Occident VII), Paris 1965. 3–129. WEIGAND, R., *Versuch einer neuen, differenzierten Liste der Paleae und Dubletten im Dekret Gratians*, in LINEHAN, P. (ed.), *Life, law and letters, historical studies in honour of Antonio García y García*, (Studia Gratiana XXIX/2), Roma 1998. 883–899. BUCHNER, J., *Die Paleae im Dekret Gratians. Untersuchung ihrer Entheit* (Pontificium Athenaeum Antonianum. Theses ad Lauream in Iure Canonico 127), Romae 2000.

<sup>47</sup> *Palea* F4 JR4 RWP4 JB5. En C no hay rastro de la *palea* D.9 c.1a (*Imperatores quando — corriguntur intelligentes* : edF 16.14-18), ni tampoco de la *palea* D.9 c.2 (*Iustum est — no patiat*): después de D.9 c.1b se copia el actual D.9 c.3 (*Idem [Aug.] in prologo libri terti de trinitate : Noli meis — firmum tenere*).

*hoc maxime [edF: quam maxime] diligenter inspiciat ne si uxores habent miscendi [edF: miscendi se] cum eis licentia datur [edF: potiantur] sed ad similitudinem apostolice sedis [edF: sedis apostolice] eos cuncta obseruare sua nihilominus districtione constituat. (fol. 17rb, marg. dcho.)*  
= D.32 c.2 *palea* (Gregorio I, JE 1306)<sup>48</sup>

[7] *Item Ier. De eodem. Hospiciolum tuum aut raro aut nunquam mulierum pedes terant. Quia non potest toto corde cum Deo habitare qui feminarum accessibus copulatur. Qui feminarum [edF: Femina] coessentiam [edF: conscientiam] secum pariter habitantium [edF: habitantis] esurit. Numquam de mulierum formis [edF: de formis mulierum] disputes. Femine que nomen tuum sciant [edF: Femine nomen tuum nouerint] uultum [edF: nouerint uultum] nesciant. Feminam quam bene uideris conuersantem mente dilige non corporali frequentia. Si bonum est mulierem non tangere malum est ergo tangere. (fol. 17vb, marg. izdo.)*  
= D.32 c.17 *palea* (Jerónimo, ex *Epistola*, 52, 42, 125, 48)<sup>49</sup>

[8] *Idem. Venter mero estuans cito despumat in libidinem [edF: libidines]. Vbi ebietras idi libido dominatur et furor. Vinolentum sacerdotem et Apostolus dampnat et uetus lex prohibet. Sacerdotes qui ministrant in templo Dei prohibentur uinum et siceram non <sic> bibere ne crapula [edF: in crapula] et ebrietate grauentur [edF: aggrauentur] corda eorum. Sicera hebreo sermone omnis potio nuncupatur que inebriamus et [edF: inebriare potest. E infra] quicquid inebriat mente et [edF: inebriat et statum mentis] euertit fuge similiter ut uinum in quo est luxuria [edF: ut uinum]. Nolite ait Apostolus inebriari uino in quo est luxuria. Qui [edF: Et supra. Qui] altario deseruiunt uinum et siceram non bibant. Sponsa Christi uinum fugiat ut uenenum. Vinum et ebrietas incendium est. Item Prosper. Luxuriam facit et nutrit uini preceptio nimia non natura (fol. 18rb, marg. dcho.)*  
= D.35 c.5 *palea* (Jerónimo, *Epistola*, 79), c.6 *palea* (Jerónimo, *Epistola*, 79, 52) y c.7 *palea* (Juliano, *De vita contemplativa*, 2.22)<sup>50</sup>